
HOTĂRÂREA nr.12-30/12 
cu privire la desemnarea câştigătorului concursului anunţat pentru ocuparea 

funcţiei vacante de procuror  în procuratura raionului Sîngerei 
 

07 februarie 2012                                                                                          mun. Chişinău 
 

Examinând rezultatul concursului anunţat pentru ocuparea funcţiei vacante de 
procuror în procuratura raionului Sîngerei, audiind informaţia dlui Iurie Garaba, 
Consiliul Superior al Procurorilor -                       

C O N S T A T Ă: 
 

Prin hotărârea nr. 12-3d-240/11 din 12.10.2011 Consiliul Superior al Procurorilor 
a anunţat concurs pentru suplinirea funcţiei vacante de procuror în procuratura raionului  
Sîngerei. 

Pe parcurs, pentru ocuparea funcţiei vacante au optat dnii Emilian Meşca şi Victor 
Bantîş, foşti colaboratori ai procuraturii.  La şedinţa Consiliului Superior al Procurorilor 
din 15.11.2011 ambii concurenţi au susţinut cererile depuse şi au fost admişi la concurs 
în condiţiile art.37 alin.(2) din Legea cu privire la Procuratură. 

Potrivit hotărârii Colegiului de calificare nr.228 din 02.12.2011, validată la 
20.12.2011, Victor Bantîş a promovat examenul de capacitate cu media generală 7,1, iar 
Emilian Meşca – cu media 5,65. 

 În temeiul art.8 din Legea privind verificarea titularilor şi candidaţilor la funcţii 
publice, consiliul a iniţiat verificarea concurenţilor. Potrivit avizului consultativ nu au 
fost stabiliţi factori de risc sau restricţii pentru ocuparea funcţiei de procuror de către    
Emilian Meşca şi  Victor Bantîş.  Rezultatele controlului au fost aduse la cunoştinţa 
acestora. Avizele consultative  n-au  fost contestate. 

Totodată, la şedinţa consiliului din 07.02.2012 candidatul Emilian Meşca nu s-a 
prezentat. Cerere pentru amânarea examinării nu a fost înaintată.   
          În temeiul celor expuse, conform art.15 din Legea cu privire la verificarea 
titularilor şi a candidaţilor la funcţii publice, art.34, art.36 alin.(1), art.37 alin.(2), art.38, 
art.40 alin.(4), art.82 alin.(1) lit.c), art. 84 lit. f) din Legea cu privire la Procuratură, -  
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

A lua act de avizele consultative  ale  organului de verificare.  
A considera ca fiind compatibili titularii Emilian Meşca şi Victor Bantîş pentru 

ocuparea funcţiei de procuror. 
A propune Procurorului General numirea dlui Victor Bantîş în funcţia de procuror 

în procuratura r-lui Sîngerei. 
Hotărârea cu drept de atac conform art.95 din Legea cu privire la Procuratură. 

 
Preşedintele Consiliului  
Superior al Procurorilor                                                            Iurie Garaba 
 


